
copia 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

NUMERO: 44 DATA: 12/12/2024 

  

  

OGGETTO: Legge regionale 9/2021. Iniziativa a titolarità regionale "Valorizzazione delle 
strade storiche di montagna d'interesse turistico. Realizzazione dei progetti di 
valorizzazione delle strade storiche di montagna. Individuazione prime linee 
d'intervento programma di investimenti prioritari di annualità 2023-2025".  
Sostituzione Responsabile Unico del Progetto (RUP). 

  

  

L’anno duemila ventiquattro, il giorno dodici del mese di dicembre alle ore 17:45, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Coretta Arianna X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 = 

 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale Dott. Lorenzo Di Mauro. 

Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO:  Legge regionale 9/2021. Iniziativa a titolarità regionale "Valorizzazione delle strade 
storiche di montagna d'interesse turistico. Realizzazione dei progetti di valorizzazione delle strade 
storiche di montagna. Individuazione prime linee d'intervento programma di investimenti prioritari di 
annualità 2023-2025".  
Sostituzione Responsabile Unico del Progetto (RUP). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 08 del 23/02/2024 di approvazione dello 
schema Accordo da stipularsi tra ATL Distretto Turistico dei Laghi ed il Comune di Aurano 
finalizzato a disciplinare la collaborazione tra le A.T.L. e il Comune di Aurano   con ruolo di capofila 
delle strade inserite nel Censimento regionale in relazione al finanziamento dell’iniziativa a titolarità 
regionale "Valorizzazione delle strade storiche di montagna d'interesse turistico. Realizzazione dei 
progetti di valorizzazione delle strade storiche di montagna. Annualità 2023", di cui alla DGR n. 34 
– 7852 del 04.12.2023; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta dalla Regione Piemonte – Direzione Coordinamento Politiche 

e Fondi Europei Protocollo n. 00021663/2024 del 06/12/2024 in cui veniva concessa, ai soggetti 

destinatari del contributo annualità 2023, la proroga dei progetti afferenti la L.R. 09/2021 “Strade 

Storiche” fino al giorno 31.12.2025; 

 
 

DATO ATTO che nel verbale di Giunta Comunale n° 08 del 23/02/2024 veniva nominato il Dott. 

Lorenzo Di Mauro, quale Responsabile unico del Progetto (RUP); 

 

VISTO il decreto presidenziale n° 08 del 05/09/2024 dell’Unione Montana Valgrande e del lago di 

Mergozzo avente ad oggetto “Nomina del responsabile dell’area lavori pubblici e patrimonio 

dell’Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo” in cui veniva conferito l’incarico di elevata 

qualificazione afferente all’Area Lavori pubblici e patrimonio alla dipendente dell’Unione montana, 

Ing. Mariarosa Loiodice ,per tre anni salvo rinnovo e che le stesse funzioni corrispondenti di natura 

amministrativa e gestionale venissero svolte anche per i comuni membri di Aurano, Caprezzo e 

Intragna in virtù della convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni fondamentali 

sottoscritta in data 23/03/2018; 

 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere alla sostituzione del nominativo del RUP Dott. 

Lorenzo Di Mauro, Segretario Comunale, e di individuare come nuovo Responsabile unico del 

Progetto (RUP) il Funzionario tecnico Ing. Mariarosa Loiodice, figura fondamentale ed obbligatoria 

per la vigente normativa in materia di lavori, servizi e forniture, al fine di procedere con i successivi 

adempimenti; 

 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Ing. Mariarosa 
Loiodice, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000; 
 
STABILITO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, non si 
richiede il parere del Responsabile dei Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

 

Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese. 

 

 



D E L I B E R A 

 
per quanto espresso in premessa e che si richiama ai fini del presente atto quale parte integrante; 

 
1. di sostituire il nominativo del RUP Dott. Lorenzo Di Mauro, Segretario Comunale, nominato con 

deliberazione di Giunta Comunale n° 08 del 23/02/2024, individuando nella figura del 
Funzionario Tecnico, Ing. Mariarosa Loiodice il nuovo Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
in merito all’ iniziativa a titolarità regionale "Valorizzazione delle strade storiche di montagna 
d'interesse turistico. Realizzazione dei progetti di valorizzazione delle strade storiche di 
montagna. Individuazione prime linee d'intervento programma di investimenti prioritari di 
annualità 2023-2025”; 
 

2. di comunicare tempestivamente la nomina del nuovo RUP all’ATL Distretto Turistico dei Laghi 
per il seguito di competenza; 
 

3. di disporne la pubblicazione all'albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi; 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 
134 del T.U. 18/08/2000 n. 267, immediatamente eseguibile. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Geom. Davide Molinari  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

La sottoscritta, Ing. Mariarosa Loiodice, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 19/12/2024 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

    F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Aurano, li 12/12/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 


